2

[image: image1.png]

Республика Карелия

Администрация Олонецкого национального муниципального района

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 29 ноября 2023 года                       № 1005
О внесении изменений в постановление администрации Олонецкого национального муниципального района от 29.07.2020                № 597 «Об утверждении Муниципальной программы «Укрепление общественного здоровья в Олонецком национальном муниципальном районе на 2020-2024 годы»
В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, в целях формирования здорового образа жизни населения Олонецкого национального муниципального района и достижения задач, определенных в Указе Президента Российской Федерации от 07.05.2018 № 204 «О национальных целях и стратегических задачах развития Российской Федерации на период до 2024 года», реализации федерального проекта «Укрепление общественного здоровья» и национального проекта «Демография»,
Администрация Олонецкого национального муниципального района п о с т а н о в л я е т:
1. Внести изменения в постановление администрации Олонецкого национального муниципального района от 29.07.2020 № 597 «Об утверждении Муниципальной программы «Укрепление общественного здоровья в Олонецком национальном муниципальном районе на 2020-2024 годы» следующего содержания:

1.1.
Изложить Паспорт программы согласно Приложению 1 к постановлению.

1.2.
Изложить Раздел 4 «Финансовое обеспечение муниципальной программы» согласно Приложению 2 к постановлению.

1.3.
Приложение 3 к Муниципальной программе «Укрепление общественного здоровья в Олонецком национальном муниципальном районе на 2020-2024 годы» изложить в редакции согласно Приложению 3 к постановлению.

2.
Возложить контроль за исполнением настоящего постановления на заместителя главы администрации - начальника Управления социального развития администрации Олонецкого национального муниципального района (А. Сидорова).

3.
Постановление вступает в силу со дня его принятия и подлежит размещению на официальном сайте Олонецкого национального муниципального района.
	Глава Олонецкого национального муниципального района
	В.Н. Мурый

Приложение 1

к постановлению администрации

Олонецкого национального

муниципального района
от 29.11.2023 № 1005
ПАСПОРТ ПРОГРАММЫ
	Ответственный исполнитель Программы
	Управление социального развития администрации Олонецкого национального муниципального района

	Соисполнители Программы
	Управление делами администрации Олонецкого национального муниципального района
Управление экономического развития администрации Олонецкого национального муниципального района
Управление жилищно-коммунального хозяйства администрации Олонецкого национального муниципального района
Образовательные организации Олонецкого национального муниципального района.
Учреждения культуры Олонецкого национального муниципального района
Администрация Видлицкого сельского поселения
Администрация Ильинского сельского поселения
Администрация Коверского сельского поселения
Администрация Коткозерского сельского поселения
Администрация Куйтежского сельского поселения
Администрация Мегрегского сельского поселения
Администрация Михайловского сельского поселения

Администрация Туксинского сельского поселения
Государственное бюджетное учреждение здравоохранения Республики Карелия «Олонецкая центральная районная больница» (по согласованию)
Отдел Министерства Внутренних дел Российской Федерации по Олонецкому району (по согласованию)
Общественные организации (по согласованию)

	Подпрограммы Программы
	Программа не содержит подпрограмм

	Цель Программы
	Увеличение доли граждан, приверженных здоровому образу жизни, укрепление физического и духовного здоровья населения Олонецкого национального муниципального района.

	Задачи Программы
	1. Формирование среды, способствующей ведению гражданами здорового образа жизни, включая здоровое питание, защиту от табачного дыма, снижение потребления алкоголя. Развитие инфраструктуры общественного здоровья.
2. Мотивирование граждан к ведению здорового образа жизни посредством проведения информационно-коммуникационной кампании, а также вовлечения граждан и некоммерческих организаций, волонтеров (добровольцев) в мероприятия по укреплению общественного здоровья
3. Разработка и внедрение  программ укрепления здоровья на рабочем месте (корпоративных программ укрепления здоровья)

	Конечные  результаты Программы
	увеличилось количество граждан, приверженных здоровому образу жизни, улучшилось физическое и духовное здоровье населения;
повысилась информированность граждан по вопросам ведения здорового образа жизни;
разработаны и внедрены программы укрепления здоровья на рабочем месте (корпоративные программы укрепления здоровья)

	Целевые индикаторы Программы
	розничные продажи алкогольной продукции на душу населения (8,9 литра к 2024 году);
смертность мужчин в возрасте 16 - 59 лет (703,8 случая на 100 тыс. населения к 2024 году);
смертность женщин в возрасте 16 - 54 лет (237,2 случая на 100 тыс. населения к 2024 году);
доля аудитории населения старше 12 лет, охваченной коммуникационной кампанией по основным каналам от общего числа населения В Олонецком национальном муниципальном районе старше 12 лет (75% к 2024 году);
доля муниципальных учреждений Олонецкого национального муниципального района, внедривших муниципальные программы по укреплению общественного здоровья, от общего числа муниципальных учреждений Олонецкого национального муниципального района (100% к 2024 году).

	Этапы и срок реализации программы
	Программа не предусматривает выделение отдельных этапов, поскольку программные мероприятия рассчитаны на реализацию в течение всего периода действия Программы.
Программа реализуется в период с 2020 по 2024 годы.

	Финансовое обеспечение реализации Программы с указанием источников
	Источниками финансового обеспечения мероприятий Программы являются средства бюджета Олонецкого национального муниципального района  и средства республиканского бюджета, предоставляемые бюджету Олонецкого национального муниципального района в форме субсидий на реализацию программных мероприятий и внебюджетных источников.
Прогнозируемый объем финансирования мероприятий муниципальной программы в 2020–2024 годах составляет – 54188,6 тысяч рублей, в том числе:

в 2020 году – 4444,2 тысяч рублей;

в 2021 году – 11130,1 тысяч рублей;

в 2022 году – 12275,1 тысяч рублей;

в 2023 году – 13169,6 тысяч рублей;

в 2024 году – 13169,6  тысяч рублей;

из них средства:
федерального бюджета в 2020–2024 годах составляет – 53539,3 тысяч рублей;
республиканского бюджета в 2020–2024 годах составляет – 540,8 тысяч рублей;
бюджета Олонецкого национального муниципального района в 2020–2024 годах составляет – 108,5 тысяч рублей;
внебюджетных источников в 2020–2024 годах составляет – 0,00 тысяч рублей.
Объемы финансирования муниципальной программы уточняются при формировании бюджета Олонецкого национального муниципального района на очередной финансовый год и плановый период.

Приложение 2

к постановлению администрации

Олонецкого национального

муниципального района
от 29.11.2023 № 1005

Раздел IV. Финансовое обеспечение муниципальной программы
Финансовое обеспечение реализации муниципальной программы осуществляется за счет средств бюджета Олонецкого национального муниципального района  и средства республиканского бюджета, предоставляемые бюджету Олонецкого национального муниципального района в форме субсидий на реализацию программных мероприятий и внебюджетных источников.
Источниками финансового обеспечения мероприятий Программы являются средства бюджета Олонецкого национального муниципального района  и средства республиканского бюджета, предоставляемые бюджету Олонецкого национального муниципального района в форме субсидий на реализацию программных мероприятий и внебюджетных источников.
Объем финансирования муниципальной программы в 2020–2024 годах составляет – 54188,6 тысяч рублей, в том числе:
в 2020 году – 4444,24 тысяч рублей;
в 2021 году – 11130,11 тысяч рублей;
в 2022 году – 12275,1 тысяч рублей
в 2023 году – 13169,6  тысяч рублей;
в 2024 году – 13169,6 тысяч рублей;
из них средства:
федерального бюджета в 2020–2024 годах составляет – 53539,3тысяч рублей;
республиканского бюджета в 2020–2024 годах составляет – 540,8 тысяч рублей;
бюджета Олонецкого национального муниципального района в 2020–2024 годах составляет – 108,5 тысяч рублей;
внебюджетных источников в 2020–2024 годах составляет – 0,00 тысяч рублей.
Объемы финансирования муниципальной программы уточняются при формировании бюджета Олонецкого национального муниципального района на очередной финансовый год и плановый период.
Сведения о финансовом обеспечении муниципальной программы, основных мероприятий и мероприятий муниципальной программы по годам ее реализации представлены в приложении № 3 к настоящей муниципальной программе.
Приложение 3

к постановлению администрации

Олонецкого национального

муниципального района
от 29.11.2023 № 1005

«Приложение № 3

к Муниципальной программе «Укрепление
общественного здоровья в Олонецком
национальном муниципальном
районе на 2020-2024 годы»
Финансовое обеспечение реализации Программы (тыс. руб.)

	Статус
	Наименование муниципальной программы, подпрограммы муниципальной программы, ведомственной целевой программы,  основных мероприятий и мероприятий
	Ответственный  исполнитель,  соисполнители
	Код бюджетной классификации
	Расходы (тыс. руб.), годы

	ГРБС
	Рз Пр
	ЦСР
	ВР
	2020 год
	2021 год
	2022 год
	2023 год
	2024 год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12

	Программа
	Укрепление общественного здоровья в Олонецком национальном муниципальном районе на 2020-2024 годы
	всего
	X
	X
	X
	X
	4444,2
	11130,1
	12275,1
	13169,6
	13169,6

	УСР АОНМР

УЖКХ ОНМР,

Администрации сельских поселений

образовательные организации, учреждения культуры,

 ГБУЗ РК «Олонецкая ЦРБ»
	914
	X
	X
	X

	Основное мероприятие
	1. Создание социальных и экономических детерминант, способствующих ведению здорового образа жизни, для всех слоев и групп населения, снижение уровня распространенности факторов, негативно влияющих на здоровье человека
	УСР АОНМР

УЖКХ ОНМР,

Администрации сельских поселений

	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Мероприятие
	1.1. Реализация мероприятий по формированию среды для ведения гражданами здорового образа жизни в рамках  Муниципальных программ:
· «Формирование комфортной городской среды на территории Видлицкого сельского поселения на 2018 – 2022 годы»

· «Формирование современной городской среды на территории Ильинского сельского поселения»

· «Формирование современной городской среды на территории Туксинского сельского поселения на 2018-2022 годы»

· «Формирование комфортной городской среды на территории Мегрегского сельского поселения на 2018-2022 годы»
«Формирование комфортной городской среды на территории Олонецкого городского поселения»
	УЖКХ ОНМР,

Администрации сельских поселений

	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Мероприятие
	1.2. Организация  поддержания в исправном состоянии общедоступных спортивных объектов, в т.ч., во дворах, парках, местах отдыха
	УСР АОНМР

	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Основное мероприятие
	2. Совершенствование системы мер повышения уровня грамотности населения в вопросах здоровья, пропаганды здорового образа жизни, просвещения населения о факторах риска развития неинфекционных заболеваний
	УСР АОНМР,

Администрации сельских поселений,

образовательные организации, учреждения культуры,

 ГБУЗ РК «Олонецкая ЦРБ» (по согласованию)

	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Мероприятие
	2.1. Размещение на стендах  в муниципальных  учреждениях Олонецкого национального муниципального района информации  и материалов, направленных  на популяризацию   здорового образа жизни,  формирование мотивации к отказу от злоупотребления  алкогольной продукцией и табаком и  немедицинского  потребления  наркотических средств и психотропных веществ на территории  муниципальных учреждений
	УСР АОНМР, образовательные организации, учреждения культуры

	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Мероприятие
	2.2. Разработка и реализация единого медиа-плана на каждый год с привлечением муниципальных средств массовой информации (далее – СМИ)
	УСР АОНМР

	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Мероприятие
	2.3. Проведение мероприятий по профилактике травматизма:
· Месячник охраны труда,

· День защиты детей
	УСР АОНМР, Администрации сельских поселений,

образовательные организации,

учреждения культуры

	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Мероприятие
	2.4. Проведение мероприятий по формированию привлекательного образа человека, ведущего здоровый образ жизни в рамках Муниципальной программы «Развитие физической культуры, спорта и повышение эффективности реализации молодёжной политики и патриотического воспитания на территории Олонецкого национального муниципального района на 2018 - 2020 годы»
	УСР АОНМР

	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Мероприятие
	2.5. Проведение массовых мероприятий, направленных на пропаганду и формирование у населения здорового образа жизни, увеличение периода активного долголетия, а также на снижение инвалидности и смертности населения в рамках Муниципальной программы «Сохранение и развитие сферы культуры в Олонецком национальном муниципальном районе на 2020-2024 годы»
	УСР АОНМР

	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Мероприятие
	2.6. Проведение в учреждениях культуры (библиотеках, культурно-досуговых учреждениях, музее) просветительских мероприятий (часы здоровья, книжные выставки, обзоры литературы, познавательные часы, диспуты, беседы)
	Учреждения культуры, образовательные организации

	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Мероприятие
	2.7. Повышение уровня знаний руководителей образовательных организаций по вопросам сохранения здоровья, мотивирования к ведению здорового образа жизни и обеспечения для этого необходимых условий, повышение уровня квалификации воспитателей и педагогов в области формирования здорового образа жизни, профилактики неинфекционных заболеваний у воспитанников и обучающихся, первичной профилактики заболеваний полости рта.
	УСР АОНМР,

ГБУЗ РК «Олонецкая ЦРБ» (по согласованию)

	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Мероприятие
	2.8. Проведение санитарно-просветительской работы и массовых агитационных мероприятий, направленных на пропаганду здорового образа жизни среди населения Олонецкого национального муниципального района, в том числе среди молодежи
	ГБУЗ РК «Олонецкая ЦРБ» (по согласованию)

	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Мероприятие
	2.9. Проведение индивидуальных и групповых бесед, уроков здоровья с детьми и их родителями по вопросам гигиены рта и профилактике кариеса
	ГБУЗ РК «Олонецкая ЦРБ» (по согласованию),

образовательные организации

	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Основное мероприятие
	3. Мероприятия, направленные на повышение физической активности
	УСР АОНМР
Администрации сельских поселений, образовательные организации

	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Мероприятие
	3.1. Обеспечение развития клубных объединений физкультурно-спортивной направленности
	УСР АОНМР,

Администрации сельских поселений

	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Мероприятие
	3.2. Проведение физкультминуток в дошкольных образовательных организациях и общеобразовательных организациях
	УСР АОНМР, образовательные организации

	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Мероприятие
	3.3. Обеспечение сдачи норм ГТО
	УСР АОНМР

	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Мероприятие
	3.4. Обеспечение безвозмездного предоставления услуг физической культуры и спорта по месту учебы и жительства школьников
	УСР АОНМР

	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Мероприятие
	3.5. Проведение постоянной разъяснительной работы по вопросам значимости занятий физической культурой и спортом, в том числе в социальных сетях
	УСР АОНМР

	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Основное мероприятие
	4. Мероприятия, направленные на снижение потребления табака и алкоголя
	УСР АОНМР, УЭР АОНМР,

ОМВД

Администрации сельских поселений, учреждения культуры, образовательные организации

	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Мероприятие
	4.1. Организация и проведение мероприятий, связанных с незаконным распространением алкоголя, в том числе суррогатного, на территории Олонецкого национального муниципального района, предупреждение и пресечение фактов распития алкоголя в общественных местах, в том числе несовершеннолетним гражданам
	УСР АОНМР
ОМВД

	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Мероприятие
	4.2. Рассмотрение вопросов и принятие мер по предупреждению потребления несовершеннолетними наркотических средств, психотропных веществ, алкогольной и спиртосодержащей продукции на заседаниях комиссий по делам несовершеннолетних и защите их прав
	УСР АОНМР

	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Мероприятие
	4.3. Проведение через Интернет-ресурсы администрации района, средства массовой информации разъяснительной работы с населением о вреде табачной и спиртосодержащей продукции
	УСР АОНМР
Администрации сельских поселений, учреждения культуры, образовательные организации

	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Основное мероприятие
	5. Мероприятия, направленные на обеспечение возможности здорового питания и повышение приверженности принципам здорового питания
	УСР АОНМР,

УЭР АОНМР,
образовательные организации, учреждения культуры
	914
	0702
	02001L3040
12001L3040
	244
	4444,2
	11130,1
	12275,1
	13169,6
	13169,6

	Мероприятие
	5.1. Организация горячего питания обучающихся образовательных организаций
	УСР АОНМР,

образовательные организации
	914
	0702
	02001L3040
12001L3040
	244
	4444,2
	11130,1
	12275,1
	13169,6
	13169,6

	Мероприятие
	5.1.1. Организация бесплатного питания обучающихся, получающих начальное общее образование в муниципальных образовательных организациях

	914
	0702
	02001L3040
12001L3040
	244
	4444,2
	11130,1
	12275,1
	13169,6
	13169,6

	Мероприятие
	5.2. Проведение мониторинга питания школьников и удовлетворенности их родителей системой питания в общеобразовательных организациях
	УСР АОНМР,

образовательные организации

	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Мероприятие
	5.3. Организация сельскохозяйственных ярмарок
	УЭР АОНМР

	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Основное мероприятие
	6. Внедрение корпоративных программ укрепления здоровья и формирования здорового образа жизни работников
	Учреждения культуры, образовательные организации

	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

Финансовое обеспечение и прогнозная (справочная) оценка расходов бюджетов поселений, средств юридических лиц и других источников на реализацию Программы
	Статус
	Наименование муниципальной программы, подпрограммы   муниципальной программы, ведомственной целевой программы, основного мероприятия
	Источники финансового обеспечения
	Оценка расходов (тыс. руб.), годы

	2020 год
	2021 год
	2022 год
	2023 год
	2024 год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	Муниципальная программа
	Укрепление общественного здоровья в Олонецком национальном муниципальном районе на 2020-2024 годы
	Всего
	4444,2
	11130,1
	12275,1
	13169,6
	13169,6

	бюджет Олонецкого национального муниципального района
	средства бюджета муниципального образования
	44,4
	11,1
	16,0
	18,5
	18,5

	средства, поступающие в бюджет Олонецкого национального муниципального района из бюджета Республики Карелия
	44,0
	111,2
	122,6
	131,5
	131,5

	средства, поступающие в бюджет Олонецкого национального муниципального района из федерального бюджета
	4355,8
	11007,8
	12136,5
	13019,6
	13019,6

	средства, поступающие в бюджет Олонецкого национального муниципального района из бюджетов поселений
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	бюджеты   муниципальных образований (поселений)
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	другие источники (юридические лица и др.)
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0